ПРОТОКОЛ

                                заседания антинаркотической комиссии

                                              в Солнцевском районе Курской области

под председательством Главы Солнцевского района Курской области

Г.Д.Енютина

от 27 июня 2024 г.                                                                      №2
Присутствовали:

Заместитель Главы Администрации                    -
  Л.А.Прозорова

Солнцевского района (заместитель председателя
антинаркотической комиссии в
Солнцевском районе

Курской области)
Начальник Отд. МВД России по Солнцевскому  -             О.А.Захаров
району (заместитель председателя комиссии)
( по согласованию)
Специалист по делам молодежи МКУ «Отдел     -             В.М.Шумакова
культуры» Солнцевского района
( секретарь комиссии)
Начальник управления образования                       -
    Е.А.Азизов
Администрации Солнцевского района
Консультант комиссии                                             -            Е.Ю.Алябьева

по делам несовершеннолетних и защите их прав
Администрации Солнцевского района

Заведующий Солнцевским филиалом                     -
 Н.М.Бабкин
ОБПОУ «Обоянский гуманитарно
технологический колледж»

ВРИО Главного редактора газеты                           -           С.Н.Гридасова
«За честь хлебороба»
Начальник Управления социального                        -
    С.А.Дорохова
обеспечения Администрации
Солнцевского района

Врач-нарколог ОБУЗ «Солнцевско-Мантуровская ЦРБ»   И.В. Утина
(по согласованию)
Главный врач ОБУЗ «Солнцевско-Мантуровская ЦРБ»     Р.Г.Путинцев
Старший инспектор Солнцевского района                -          Н.А.Кичигин
МФ ФКУ УИИ УФСИН России
Начальник МКУ «Отдел культуры и                          -         О.М.Мальцева
молодежной политики» Солнцевского района
Директор ОКУ
  -       Т.В.Марицкая
«Солнцевский центр соцпомощи «Успех»                                        Валентиновна (по согласованию)
Глава поселка Солнцево
 -       С.А.Холодов
Солнцевского района
Курской области
Главы сельсоветов
Т.П.Никифорова
Солнцевского района
М.А.Стрекалова

Е.С.Аболмасова
_________________________________________________Г.В.Толмачева
__________________________________________________________________

I.О наркоситуации на территории Солнцевского района

 Курской области
---------------------------------------------------------------------------------------------------- (О.А.Захаров, И.В.Утина)
Принять к сведению информацию начальника Отд. МВД России по Солнцевскому району О.А.Захарова, врача-нарколога ОБУЗ «Солнцевско-Мантуровская ЦРБ» И.В.Утиной.
Решили:

1. ОБУЗ «Солнцевско-Мантуровская ЦРБ» (Р.Г.Путинцев)

1.1. Продолжить работу по эффективному исполнению комплексных медико-социальных мероприятий в отношении наркопотребителей.

1.2. Обеспечить проведение мотивационной работы, направленной на предупреждение отказов от прохождения профилактических медицинских осмотров, в том числе химико - токсилогических исследований.
          2.Управлению образования Администрации Солнцевского района (Е.А.Азизов):

2.1. Продолжить профилактическую работу в образовательных учреждениях района по пропаганде здорового образа жизни и формированию негативного отношения к употреблению наркотиков.
Срок: 15 января 2025 года.

2.2.Организовать в образовательных учреждениях проведение разъяснительной работы с родителями (законными представителями) о необходимости проведения тестирования обучающихся на выявление фактов употребления психоактивных веществ (ПАВ), согласно приказа Минздрава России от 06.10.2014 N 581н (ред. от 19.11.2020) "О Порядке проведения профилактических медицинских осмотров обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также образовательных организациях высшего образования в целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ».

Срок: до 1 ноября 2024 года
3. Отд.МВД России по Солнцевскому району, ОБУЗ «Солнцевско-Мантуровская ЦРБ» продолжить работу по формированию негативного отношения  населения к немедицинскому потреблению наркотических веществ, информированию населения об ответственности за участие в незаконном обороте наркотиков.

          4. Отд.МВД России по Солнцевскому району (О.А.Захаров), главам муниципальных образований Солнцевского района  (С.А.Холодов, Т.П.Никифорова, М.А.Стрекалова, И.Н. Горностаева, В.В.Воробьева, Е.С.Аболмасова, Г.В.Толмачева):
4.1. Продолжить работу по выявлению и предупреждению преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков.
4.2. Проводить адресную профилактическую работу с лицами, состоящими на профилактических учетах по линии незаконного оборота наркотиков.

4.3.Осуществлять реализацию комплекса оперативно-профилактических мероприятий по выявлению мест произрастания дикорастущих  и культивируемых наркосодержащих растений.

4.4.Информацию о ходе выполнения данного решения представить в антинаркотическую комиссию Солнцевского района до 10 сентября 2024 года.

5.Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя председателя антинаркотической комиссии, заместителя Главы Администрации Солнцевского района  Прозорову Л.А.

_______________________________________________________________
II.Об итогах проведения мониторинга наркоситуации на территории Курской области в 2023 году (анализ Доклада о наркоситуации в Курской области в 2023 году)
_________________________________________________________________

    (Л.А. Прозорова)

Принять к сведению информацию Заместителя  председателя АНК  Солнцевского района Л.А.Прозоровой.
Решили:
       2.Управлению образования Администрации Солнцевского района (Е.А.Азизов), МКУ «Отдел культуры и молодежной политики» Солнцевского района (О.М.Мальцева), ОКУ «Солнцевский центр соцпомощи «Успех» (Т.В.Марицкая):
       2.1.Продолжить проведение информационно-просветительской работы по профилактике наркопотребления среди детей и молодежи района.
       2.2.Создавать условия для обеспечения здорового досуга населения, увеличения охвата жителей Солнцевского района спортивными, культурными и образовательными мероприятиями.

       2.3.Провести социологическое исследование по выявлению уровня наркотизации общества и отношения населения Солнцевского района к проблемам наркомании.
Срок по п.2.3.: до 1 октября 2024 года
III.О проводимой профилактической антинаркотической работе на территории муниципальных образований Солнцевского района (Ивановский, Зуевский, Субботинский сельсоветы)
_________________________________________________________________

(Т.П.Никифорова, М.А.Стрекалова, Е.С.Аболмасова)
Принять к сведению информацию Главы Ивановского сельсовета Т.П.Никифоровой, Главы Зуевского сельсовета М.А.Стрекаловой, главы Субботинского сельсовета Е.С.Аболмасовой..
Решили:
1. Продолжить проведение информационно-просветительской работы по профилактике наркопотребления среди населения района.
2.На сходах граждан муниципальных образований проводить разъяснительные беседы с населением об ответственности за незаконное выращивание наркосодержащих растений.

3.Продолжить проведение мероприятий по выявлению и уничтожению участков дикорастущих наркосодержащих растений.

4.Размещать на информационных стендах памятки антинаркотической направленности и номера телефонов доверия для сообщения информации о метах сбыта, хранения, изготовления, места выращивания наркосодержащих растений.

5.Рекомендовать Отд.МВД России по Солнцевскому району продолжить проведение комплекса оперативных мероприятий по пресечению распространения наркотических средств и психоактивных веществ на территории Солнцевского района, проводить целенаправленную работу с главами муниципальных образований Солнцевского района  по выявлению лиц, употребляющих наркотические средства и психоактивные вещества, уделить особое внимание осужденным, освобождающимся из мест лишения свободы и имеющим в составе семьи несовершеннолетних детей.

Срок: до 1 июня 2024 года
IV.Контрольный вопрос: О выполнении поручений заседания антинаркотической комиссии Солнцевского района Курской области (протокол от 20.12.2023 №4 п.4.3. «Об организации сходов граждан муниципальных образований с целью проведения разъяснительных бесед с населением на тему ответственности за незаконное выращивание наркосодержащих растений»)
_________________________________________________________________

                  (С.А.Холодов, Т.П.Никифорова, М.А.Стрекалова, И.Н. Горностаева, В.В.Воробьева, Е.С.Аболмасова, Г.В.Толмачева)

Принять к сведению информацию Главы Ивановского сельсовета Т.П.Никифоровой, Главы Зуевского сельсовета М.А.Стрекаловой, главы Субботинского сельсовета Е.С. Аболмасовой. Главы Бунинского сельсовета Г.В.Толмачевой, Главы Старолещинского сельсовета В.В.Воробьевой, Главы пос.Солнцево С.А.Холодова, Главы Шумаковского сельсовета И.Н.Горностаевой.

Решили:

1.Главам сельсоветов  Т.П.Никифоровой, М.А.Стрекаловой, Е.С. Аболмасовой.  В.В.Воробьевой, С.А.Холодову,  И.Н.Горностаевой, Г.В.Толмачевой:
1.1. Продлить исполнение решения АНК Солнцевского района от 20.12.2023 №4 п.4.3.
Срок: до 1 октября 2024 года
V.Анализ наркоситуации, актуальные проблемы в сфере противодействия незаконному обороту наркотиков, оценка эффективности деятельности антинаркотической комиссии в Солнцевском районе Курской области за период 2023-2024 годов (по результатам проверки  АНК в Курской области )

__________________________________________________________________
(Л.А.Прозорова)
Принять к сведению информацию Заместителя  председателя АНК  Солнцевского района Л.А.Прозоровой.
Решили:
      1. Управлению образования Администрации Солнцевского района (Е.А.Азизов),  МКУ «Отдел культуры и     молодежной политики» Солнцевского района  О.М.Мальцева),   ОКУ «Солнцевский центр соцпомощи «Успех»  (Т.В.Марицкая),   Отд.МВД России по Солнцевскому району (О.А.Захаров) , ОБУЗ «Солнцевско-Мантуровская ЦРБ»  (Р.Г.Путинцев):
1.1. Усилить профилактические мероприятия, направленные на пресечение распространения наркотических средств и психоактивных веществ на территории Солнцевского района.
1.2.Увеличить количество  межведомственных рейдов в местах досуга детей и молодёжи с целью выявления фактов незаконного употребления, хранения и распространения наркотиков и психотропных веществ.
2.Главврачу ОБУЗ «Солнцевско-Мантуровской ЦРБ» ( Р.Г.Путинцев):
2.1.По итогам 2024 года провести оценку эффективности мероприятий по мотивированию и дальнейшему направлению на социальную реабилитации лиц, прошедших лечение от наркозависимости.

2.2.Организовать работу специалистов фельдшерско-акушерских пунктов ЦРБ по мотивации наркопотребителей на прохождение лечения. Осуществлять постоянный контроль за лицами с наркопатологией, на которых судом возложена обязанность пройти диагностику и лечение в наркологическом кабинете ОБУЗ «ОКНБ».

2.3.Разместить на страницах газеты «За честь хлебороба» и официальном сайте МО «Солнцевский район» информацию  о возможности получения наркологической медицинской помощи и участия в реабилитации и ресоциализации наркопотребителей на безвозмездной основе.

Срок: п.п.2.1 и 2.2 до 15 декабря 2024 года; п.2.3 до 18 июля 2024 года
 3. Отд.МВД России по Солнцевскому району (О.А.Захаров)
3.1.Активизировать работу в отношении потребителей психоактивных веществ в рамках Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции» по мотивации данного контингента на своевременное обращение за наркологической помощью.

3.2. С учетом изменений в оперативной обстановке своевременно вносить на рассмотрение комиссии наиболее актуальные вопросы профилактической и правоохранительной направленности.
Председатель АНК в Солнцевском районе,

Глава Солнцевского района
           Г.Д.Енютин